
kult
urna

cht-
neu

-ulm
.de

Eint
ritt 1

0 / 8
 Euro

* Sta
dtge

biet 
Ulm 

und 
Neu-

Ulm

Kost
enlo

s Bu
s un

d Ba
hn 

fahr
en in

 Ulm
/Neu

-Ulm
*

16. S
epte

mbe
r  

Aktio
nsta

g 

Ohne
 Auto

 – mo
bil



www.fwg-ulm.de

BESTE
WAHL
 KULTUR

Freie Wähler Fraktionsgemeinschaft 
- seit 75 Jahren für Sie am Ratstisch!

Dr. Kochs 
Gisela

Karl 
Faßnacht

Klaus 
Kopp

Reinhold 
Eichhorn

Reinhard 
Kuntz 

Timo 
Ried 

Brigitte 
Ried 

Helga 
Malischewski

Norbert 
Nolle

Oliver 
Bumann



Zeichenerklärung

 Kinderprogramm

 Kinderprogramm mit 
 kostenfreiem Eintritt bis 18 Uhr

 Barrierefreier Zugang

 Barrierefreie ToiletteK

K

Eintritt
Regulärer Eintritt 10 Euro

Ermäßigter Eintritt 8 Euro
• Schüler/-innen, Auszubildende, Studierende, Absolvierende eines FSJ oder 

BuFDi, freiwillig Wehrdienstleistende (Vorlage eines Ausweises)
• Behinderte mit einem Behinderungsgrad ab 50 %
 (Vorlage des Schwerbehindertenausweises)
• Empfänger/-innen von ALG I oder II 
 (Vorlage des Bescheides oder der Lobby-Card)

Freier Eintritt
• Kinder bis einschließlich 12 Jahren in Begleitung einer/eines Erziehungsberech-

tigten (Begleitpersonen zahlen den regulären Eintritt) 
• Begleitpersonen von behinderten Menschen bei Vorlage eines Schwerbehinder-

tenausweises mit dem Vermerk „B“

Kostenfreier Kindernachmittag (15 bis 18 Uhr)
Im Zeitraum von 15 bis 18 Uhr können Kinder und ihre Begleitpersonen gemein-
sam entsprechend gekennzeichnete Veranstaltungen ( siehe Zeichenerklärung ) 
besuchen, ohne Eintritt bezahlen zu müssen.

Vorverkauf ab 01.09.2023
in der Tourist-Information, Münsterplatz 50 ( Stadthaus )

Kulturnacht-Kassen am 16.09.2023
• Zentrale Kasse am Münsterplatz (14.00–23.00 Uhr)
• Einlasskassen an allen Veranstaltungsorten der Kulturnacht 
 ( bitte Programmzeiten beachten ! )

Kulturnacht App

Die Kulturnacht-App ist der ideale
Begleiter für die Kulturnacht! Mit ausführlichen
Informationen zu allen Veranstaltungen
und Tools zur persönlichen Routenplanung.
Ein Instagram-Newsfeed bietet Eindrücke 
des laufenden Programms – über die Foto-
funktion kann man auch anderen Einblicke 
ermöglichen.

Die Kulturnacht Ulm/Neu-Ulm App gibt’s
im App Store bzw. Google Play Store.

    
iOS-App Android-App

INFO

www.fwg-ulm.de

BESTE
WAHL
 KULTUR

Freie Wähler Fraktionsgemeinschaft 
- seit 75 Jahren für Sie am Ratstisch!

Dr. Kochs 
Gisela

Karl 
Faßnacht

Klaus 
Kopp

Reinhold 
Eichhorn

Reinhard 
Kuntz 

Timo 
Ried 

Brigitte 
Ried 

Helga 
Malischewski

Norbert 
Nolle

Oliver 
Bumann

3Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



DIE KULTURNACHT DANKT IHREN PARTNERN

Eventpartner 

Medienpartner 

4



Liebe Besucherinnen und Besucher 
der Ulmer und Neu-Ulmer Kulturnacht,

unsere Kulturszene ist ein wahrer Schatz für unsere Städte und die Region. 
Sie bereichert unser Leben immer wieder auf unzählige und besondere 
Weisen. Sie schafft Räume und Quellen der Reflektion und Inspiration, 
die unsere Kreativität entfachen. Kulturveranstaltungen sind auch von 
unschätzbarem Wert für unser gemeinsames Miteinander. Sie bringen 
Menschen zusammen, sind Stoff für einen gemeinsamen Austausch und 
fördern das Verständnis und die Toleranz füreinander. 

Sie möchten das auf eine besondere Art erleben? Dann tauchen Sie un-
bedingt in die Ulmer und Neu-Ulmer Kulturnacht ein! Sie bietet Ihnen an 
über 100 Locations ein äußerst vielseitiges Repertoire an künstlerischen 
Darbietungen. Von mitreißenden Konzerten über inspirierende Kunstaus-
stellungen, von ergreifenden Lesungen bis hin zu atemberaubenden Tanz- 
und Performance-Acts, von bewegenden Theateraufführungen bis hin 
zu moderner Medienkunst – hier finden alle Kulturbegeisterten garantiert 
etwas Passendes.

Wir möchten deshalb an alle Künstlerinnen, Künstler und Kultureinrichtun-
gen, die alleine oder mit ihren Teams das Programm dieser Kulturnacht 
möglich gemacht haben, einen besonderen Dank aussprechen. Ihre krea-
tiven Ideen und ihr Engagement werden tausende Menschen aus Ulm, 
Neu-Ulm und der Umgebung begeistern und unterhalten.

Ein herzlicher Dank geht auch an die Ulmer und Neu-Ulmer Kulturabteilung 
sowie den Kulturnacht-Beirat für die reibungslose Organisation dieser 
Veranstaltung. 

Natürlich möchten wir uns auch bei unseren großzügigen Sponsoren 
und Medienpartnern bedanken, die mit ihrer langjährigen Unterstützung 
ein echtes Statement zu Ihrer Verbundenheit mit der lokalen Kulturszene 
abgeben. 

Die Kulturnacht Ulm/Neu-Ulm 2023 markiert den Start in eine neue Kultur-
saison, die uns mit noch mehr faszinierenden Momenten und inspirieren-
den Erlebnissen erfüllen wird. Genießen Sie diese Nacht in vollen Zügen 
und lassen Sie sich von der Magie der Kultur verzaubern.

Katrin Albsteiger  Gunter Czisch 
Oberbürgermeisterin  Oberbürgermeister 
der Stadt Neu-Ulm  der Stadt Ulm

GRUSSWORT

5Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 01 02 03  UhrBereich / Nummer / Ort

K

K

K

K

K

K

K

K

K

K

K

 ZENTRUM
 1 Musikstraßenbahnen
 2 Handwerkskammer Ulm
 3 vitus Genuss & Treff
 4 Klavierbau-Meisterwerkstatt
 5 Casa Caffè 
 6 Eiscafé Rialto
 7 Wengenkirche
 8 SWR Studio Ulm
 9 Deutschhaus Blauufer
 10 Museum Brot und Kunst
 11 Werkstatt Davina
 12 Radio free FM
 13 Café Gustaff
 14 Boemans Schmuckmanufaktur
 15 Olga-Bar
 16 Medienschmiede 
 17 Café Brettle
 18 vh ulm EinsteinHaus
 19 Melicatessen
 20 pro arte Galerie 
 21 Café Kokoschinski
 22 Aegis Buchhandlung
 23 m25 - Erlebnisraum
 24 Café JAM
 25 Ulmer Münster
 26 Münsterplatz
 27 Stadthaus Ulm
 28 Kunstverein Ulm
 29 Judenhof
 30 Swobsters 
 31 Die Klavierschule
 32 Kulturbuchhandlung Jastram
 33 Tanzschule TenDance
 34 Amuninni
 35 kunsthalle weishaupt
 36 Hans-u.-Sophie-Scholl-Platz
 37 Glaspyramide
 38 Musikschule der Stadt Ulm
 39 Donaubüro Ulm/Neu-Ulm
 40 Familienbildungsstätte Ulm
 41 Sparkasse Ulm 
 42 Weinhof 
 43 Schwörhaus
 44 Galerie Tobias Schrade
 45 Goldschmiede Dentler
 46 Hemperium 
  SÜD
 47 Platz vor dem Brückenhaus
 48 Petruskirche
 49 Edwin Scharff Museum
 50 Johannessaal
 51 Musikschule d. Stadt Neu-Ulm
 52 Rathausplatz Neu-Ulm
 53 Café Zeitrad
 54 Haus der Nachhaltigkeit/Temporärhaus
 55 StudioMax



 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 01 02 03  Uhr

 
 56 PUTTE
 57 GOLD
 58 Atelier 34 ½
 59 Magirus-Iveco-Museum
 60 Chinese Kuoshu Institute
 61 AtelierKeramik
 62 Pferdesportverein Ludwigsfeld
 63 Danys Restaurant
 64 Wilhelm-Busch-Schule
 65 Atelier Werndl Kloster Wiblingen
 66 Musikheim Wiblingen
 WEST
 67 Gleis 44
 68 HEYOKA Atelierbühne
 69 Galerie Kunstpool
 70 akademietheater ulm
 71 Donauschwäbisches Zentralmuseum
 72 Obere Donaubastion
 73 Roxy Parkplatz JUB
 74 ROXY
 75 Club Schilli
 76 Roxy Parkplatz SJR
 77 Falkenkeller
 78 AIDS-Hilfe Ulm/Neu-Ulm
 79 Spielplatz Ehinger Anlagen
 80 Tanz Studio Persien
 81 Theater in der Bastion
 82 KZ-Gedenkstätte Ob. Kuhberg
 83 HfG-Archiv/Museum Ulm
 84 Jugendclub Hexenhaus Ulm
 85 Canapé Café
 86 Kunstraum West
 87 Musikatelier (Musikladen)
 88 Naturheilverein Ulm/Neu-Ulm
 NORD
 89 CAT / Sauschdall
 90 Vinothek am Michelsberg
 91 Theater Ulm
 92 Kulturgut am Karle
 93 St. Anna-Stift Ulm
 94 Pauluskirche Ulm
 95 Bürgerhaus Mitte
 96 Galerie d. SÜDWEST PRESSE
 97 Gemeindehaus St.Georg
 98 St. Georgskirche
 OST
 99 dansarts ballett centrum ulm
 100 Sebastianskapelle
 101 Bürogemeinschaft Radgasse
 102 Künstlerei 
 103 Künstlergilde Ulm
 104 GenerationenTreff / Künstlerhaus Ulm
 105 Haus der Begegnung
 106 Berblingerturm
 107 Druckerei Pionierkaserne

K

K

K

K

K

K

K

K

K

K

7Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



ZENTRUM Ulm zwischen Bahnhof und 
Frauenstraße, zwischen Olga-
straße und Donau

Musikstraßenbahnen Linie 1

Musik-
straßenbahn

20.00 – 00.00 Uhr 
Die Bands Woomera und Crüe
Zefix rollen in zwei Straßen-
bahnoldtimern die Stadt auf. 
Zustieg: Söflingen Endhaltestelle, 
Ehinger Tor, Hauptbahnhof, 
Theater, Willy-Brandt-Platz.Straßenbahn

Linie 1

1

Handwerkskammer Ulm · Olgastraße 72

Show-
buddies –
Impro-
Comedy 

19.00 – 22.00 Uhr 
Jede Szene eine Uraufführung, 
jede Show ein Feuerwerk an 
Überraschungen. Spontan ge-
zaubert. Vorbeikommen und 
mitmischen. 19 / 20 / 21 Uhr, je
30 Minuten. Ausstellung „Ulmer 
Stadtmotive“ von Martin Mayer.

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

2

8



ZENTRUM

Wengenkirche · Wengengasse 8

gereimt 
melodisch 
gerahmt 

18.30 – 21.30 Uhr 
Ein Saxophon, das Sprache 
rahmt, und Klarinette Texte hebt, 
ganz quer die Flöte spricht und 
alles sind Gedichte. Lyrik über 
Krieg und Not, Reime über Last 
und Lieb. Georg Heinzelmann 
liest, Leslie ter Jung musiziert.

Hauptbahnhof Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

7

Casa Caffe · Walfischgasse 18

Felix Fraser 
and Lyn 
Conary 
unplugged

19.30 – 00.00 Uhr 
Die Singer und Songwriter Felix 
Fraser aus England und Lyn 
Conary aus Deutschland spielen 
im Casa Caffe ihre neuen Songs 
unplugged. Die Songs handeln 
von Liebe über Gesellschafts-
kritik bis hin zum Partyleben! 

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

5

vitus Genuss & Treff · Olgastraße 72

KUNSTlokal 19.00 – 23.00 Uhr 
Ausstellung von Zeichnungen, 
Fotografien und Reliefs regio-
naler KünstlerInnen, Begegnung 
mit Kunstschaffenden, zeit-
genössische Dekoration sowie 
musikalische Untermalung. Theater Ulm

Linien 1, 2, 5, 6, 7

3

Eiscafé Rialto · Walfischgasse 4

Cancion 
y Guitarra! 

17.30 – 21.15 Uhr 
Bárbara Moreno mit expressiver 
Stimme und leidenschaftlichen 
Liedern. Ein Fest der Kulturen 
und Begegnung. Giancarlo 
Alemán begleitet mit varianten-
reichem Gitarrenspiel. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

6

Meisterwerkstatt für Klavierbau · Walfischgasse 24

Werkstatt-
konzerte 

19.00 – 23.00 Uhr 
In meiner Werkstatt erleben Sie 
Live-Klaviermusik, Werkstatt-
feeling und kulinarische Kleinig-
keiten. Werkstattführungen 
sind natürlich eingeschlossen. 
Stündlich, je 30 Minuten. Ich 
freue mich auf Sie! 

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

4

SWR Studio Ulm · Bahnhofstraße 10

Führungen 
mit Kultur-
häppchen

15.00 – 00.00 Uhr 
15 – 18 Uhr: Kleine Gäste kommen 
groß raus, Nachrichten lesen 
am Radio-Mikrofon. 19 – 0 Uhr: 
Führungen mit Kulturhäppchen. 
Führungen, umrahmt von Kurz-
auftritten regionaler KünstlerInnen, 
beginnen alle 20 Minuten. 

Hauptbahnhof Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

8

K

9Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Leckeres Ulrichsbier im Bügelverschlussfl äschle.Leckeres Ulrichsbier im Bügelverschlussfl äschle.

DU STEHST AUF KULTUR
WIR AUCH.
   JETZT 
BEWERBEN

www.shs-security.de und www.cpn-event.com

10



ZENTRUM

Café Gustaff · Herrenkellergasse 6

Trämps 19.00 – 00.00 Uhr 
Die Cover Band spielt Songs von 
Lady Gaga, Bruce Springsteen, 
Mumford & Sons, Bill Withers, 
Norah Jones und weiteren 
internationalen Songwritern. 
Stündlich, je 45 Minuten.Theater Ulm

Linien 1, 2, 5, 6, 7

13

Werkstatt Davina · Platzgasse 24

Los Murcis 19.30 – 00.30 Uhr 
Los Murcis haben sich zusam-
mengetan, um Ohren und Geist
mit lateinamerikanischer Musik
zu verwöhnen. Eine bunte 
Mischung aus Cumbia, Boleros
und mucho sabor! 19.30 / 21.15 /
 23 Uhr, je 90 Minuten. 

Justizgebäude
Linien 1, 2, 5, 6, 7

11

Deutschhaus Blauufer · Friedrich-Ebert-Straße 8

Rock am 
Deutschhaus 

16.30 – 00.00 Uhr 
Drei Bands spielen an der neuen 
Kulturlocation. FlaWi: Rockmusik 
auf Französisch mit Charme 
und Feuer. Black Frog Friday: 
Rock ’n’ Roll without Bullshit.  
Cry Sis’: Rock aus Ulm. 
Im Wechsel, je 45 Minuten. 

Hauptbahnhof Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

9

Radio free FM · Platzgasse 18

Night On Air 19.00 – 01.00 Uhr 
Bands und DJs aus Ulm und
Umgebung. Kommt vorbei auf
einen Drink und besucht unsere
Räumlichkeiten. Neben Livekon-
zerten in unserem Büro könnt ihr
euch ein Bild von unsrem Sende-
betrieb und Studio machen. 

Justizgebäude
Linien 1, 2, 5, 6, 7

12

Museum Brot und Kunst · Salzstadelgasse 10

Daktylus
Jazz Utopia

19.00 – 23.00 Uhr 
19.15 / 20.15 Uhr: Teatro Inter-
national, Szenen aus „Brot und
Spiele“. 19.45 / 21.30 Uhr: 
Kurzführung „Shahar Marcus. 
Breaking Bread“. 20 / 21.15 Uhr: 
Führung Highlights. 20.45 / 22 
Uhr: Daktylus Jazz Utopia. 

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

10

boemans Schmuckmanufaktur · Herrenkellerg. 13

Ulmer 
Schmuck-
Kult(ur) 

18.00 – 23.00 Uhr 
Werkstattführungen. Die 
Mitarbeiterinnen der Ulmer 
Schmuckmanufaktur sehen sich 
als Kulturschaffende und einer 
Handwerkstradition verbunden. 
Wie das geht, erzählt Ihnen 
Regine Boemans und Ihr Team. 

Justizgebäude
Linien 1, 2, 5, 6, 7

14

11Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Olga-Bar · Olgastraße 126

Ulmer 
Punk-Rock 

19.00 – 01.00 Uhr 
Rampenbüro spielen Punkrock 
auf ihre Art: unbürokratisch, 
relevant, mit viel Spaß im Arsch. 
All Bricks spielen Punkrock und 
brüllen mit Leidenschaft ihre 
Gedanken zu Freundschaft, 
Politik und Gesellschaft. 

Justizgebäude
Linien 1, 2, 5, 6, 7

15

Café Brettle · Rabengasse 10 

Impro-Show 
„Die wolln 
doch nur 
spieln“ 

19.00 – 22.30 Uhr 
Wir bieten kurze, komödiantische 
und – nach Vorgaben des Publi-
kums – komplett improvisierte 
Szenen dar. 19 / 19.45 / 20.30 /
 21.15 / 22 Uhr, je 30 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

17

Tiere der 
Urzeit – 
Upcycling-
Werkstatt 

15.00 – 22.45 Uhr 
Verwandelt unsere Fundstücke 
aus den Untiefen des gelben 
Sacks wieder zu fantasievollen 
und skurrilen Geschöpfen aus
der Urzeit. Immer zur vollen
Stunde beginnt eine neue Gruppe
am großen Gruppentisch. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

Medienschmiede · Rabengasse 716

K

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

SEX IS MUSS DramaLamaDingDong
19.00 – 22.00 Uhr 
Bereit für eine explosive 
Mischung aus Tanz, Schauspiel 
und Gesang? In der Performance 
rütteln wir an Geschlechterrollen 
und feiern Weiblichkeit in all 
ihren Facetten. Get ready to be 
empowered! Halbstündlich. 

12



ZENTRUM

vh ulm, Einsteinhaus · Kornhausplatz 5

SPONTA-
NELLO! 
Mitmach-
Theater 

15.00 – 19.00 Uhr 
Habt ihr schon mal ein Theater-
stück erfunden? Beim SPONTA-
NELLO Theater werden Zuschau-
er Teil des Bühnenspektakels. 
Also kommt vorbei und lasst euch 
überraschen! Mark Klawikowskis 
Impulstheater mit Figuren. 

Rosengasse
Linie 4

18

K

Bühne 
der Vielfalt 

15.00 – 19.00 Uhr 
Internationale Vereine aus Ulm 
und Umgebung präsentieren 
halbstündlich im Wechsel 
ein vielfältiges Programm mit 
tänzerischen und musikalischen 
Beiträgen. 

Rosengasse
Linie 4

Six4Blues 21.00 – 00.00 Uhr 
Blues, Rock, Jazz und Soul 
mit viel Spaß auf der Bühne. 
Hans Hruschka und Pia Ruess 
(Vocals), Uli Hänig (Guitar), Tim 
Beck (Drums), Jochen Trompler 
(Bass), Henning Dampel (Keys). 
Stündlich, je 45 Minuten.Rosengasse

Linie 4

Kunst 
und Auktion 
kontiki 

15.00 – 19.00 Uhr 
15 – 18 Uhr, Kornhausplatz: 
Sprühkreide-Workshops (ab 8 J.) 
15 – 18 Uhr, 2.OG: Kunstwerke 
von Kindern geflüchteter 
Familien (unterstützt durch 
Baden-Württemberg-Stiftung). 
18 Uhr: Vernissage; 18.30 Uhr: 
Auktion! 

Rosengasse
Linie 4

K

Farbrausch 15.00 – 21.00 Uhr 
Die Künstlerin Anne Öfele nimmt 
Sie mit ins Farbenreich: spielen 
Sie mit Gouachefarben und 
Seidenpapier auf Kleinformat. 
Für Kinder (ab 4) und Erwach-
sene. Stündlich, je 45 Minuten. 
Bilderausstellung durchgehend. Rosengasse

Linie 4

K

Die Welt 
der Illustration 

15.00 – 22.30 Uhr 
Daniel Fernández zeigt origi-
nale Entwürfe und Zeichnungen 
einiger der über 90 veröffent-
lichten Kinder bücher, den 
kreativen Prozess der Illustra-
tionen, Kunstobjekte, Assem-
blages und Malerei. Er illustriert 
live. 

Rosengasse
Linie 4

K

13Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Café Kokoschinski · Hafengasse 19

Lost 
Duderinos 

18.30 – 00.30 Uhr 
Wer zum Geier sind diese vier 
Typen? Mit von der Partie bei 
den Duderinos sind Dieter 
Kraus am Sax, Bernhard Sinz 
am Klavier, Thomas Kleinhans 
am Schlagzeug und Yannick 
Sartorelli am Bass. 

Hafengasse
Linie 4

21

Melicatessen · Kornhausgasse 11 

Michael 
Moravek 

20.00 – 23.00 Uhr 
Konzerte auf dem renommierten 
„Reeperbahnfestival“ Hamburg, 
in Wien und Prag sowie eine 
hohe Wertschätzung seiner Folk-
rockmusik. Michael Moravek ist 
laut S & B ein „Singer-Songwriter-
Americana von edler Güte“. 

Rosengasse
Linie 4

19

pro arte Galerie · Hafengasse 19

Hannelore 
Weitprecht 

18.00 – 23.00 Uhr 
Die Arbeiten der Künstlerin 
setzen sich hauptsächlich mit der
Natur, deren Erscheinungsformen, 
Wahrnehmung und Gefährdung 
auseinander. Aus Papier und 
Naturmaterialien entstehen drei-
dimensionale Werke. 

Hafengasse
Linie 4

20

Bei der Kulturnacht 
erwarten Sie unter 

anderem leuchtende 
Algen, fluoreszierende 
Steine, Flechten und 

Skorpione!

16.09.2023
Museum geöffnet

von 19:00 Uhr
bis 22:30 Uhr

Eintritt frei!

Kornhausgasse 3
89073 Ulm

Tel. 0731 161 4742 
nabi@ulm.de

Weitere Infos unter:
www.naturmuseum-ulm.de

Kaltes Leuchten
Naturnacht im Museum

14



ZENTRUM

Café JAM · Münsterplatz 21

Live Musik 
im Café JAM 

18.00 – 00.00 Uhr 
Ab 18.30 Uhr gibts bei uns Live-
Musik auf die Ohren! Mit dabei: 
18.30 Uhr: La Bähm & Tomorrow 
in Your Hands. 20.30 Uhr: Bright 
Glade. 22.30 Uhr: weitere Band. 
Alle Bands spielen jeweils 90 
Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

24

Ulmer Münster · Münsterplatz 1

Kehrt um! 20.00 – 23.00 Uhr 
Eine Collage zum Thema 
Umkehr aus Musik, Lyrik und 
Performance.  Rezitation: Rainer 
Schlenz und Peter Schaal-Ahlers. 
Saxophon: Ekkehard Rössle. 
Schlagzeug: Bill Egart. Ab 20 Uhr 
stündlich, je 45 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

25

Aegis Buchhandlung · Breite Gasse 2 

Mexican 
Blue – 
The Spirit 
of the Song 

18.00 – 00.00 Uhr 
Die Arrangements auf das 
Minimum reduziert, im Ameri-
cana-Gewand in der Besetzung 
E-Gitarre, Akustik gitarre, Bass 
und Drums lässig begleitet. 

Hafengasse
Linie 4

22

m25 – Erlebnisraum · Münsterplatz 25

m25 anders 
erleben

15.00 – 23.00 Uhr 
15/ 17 Uhr: Erzählungen für 
Kinder. Vor dem m25 kann ein 
Oldtimer der Feuerwehr bestaunt 
werden. 19 / 20.45 / 22.30 Uhr: 
Band SKAfix. 20.00 / 21.45 Uhr: 
Vortrag von Frau Dr. Vormann 
(Münsterbaumeisterin).

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

23

K

SKAfix 19.00 – 23.30 Uhr 
SKAfix performt zur Ausstellung 
über die Münsterbauhütte das 
Rochlitzer Steinmetzlied aus 
dem Jahr 1462. Im Anschluss 
Ska-Punk bis die Wade krampft. 
19 / 20.45 / 22.30 Uhr, je 45 
Minuten. Rathaus Ulm

Linien 4, 5, 6

Münsterplatz

Le Camion 
Bleu 

15.30 – 18.00 Uhr 
Wie und wo will ich leben? Diese 
Frage erforscht das HEYOKA 
Theater mit dem Projekt 'Le 
Camion bleu' in einer bunten 
Performance. Wie jedes Jahr 
steht unsere Wunschmaschine 
in den Pausen für euch bereit.

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

26

K

15Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Kunstwerke 
im Kerzenlicht

16.00 – 23.00 Uhr 
Der Verein Kunstfaszination e. V. 
zeigt bei Kerzenschein Arbeiten 
mit intensiven Farben und 
Formen. Mehrere Künstlerinnen 
und Künstler aus dem Verein 
präsentieren ihre Werke und 
Malereien. Rathaus Ulm

Linien 4, 5, 6

Tanzen am 
Münsterplatz 

17.00 – 21.00 Uhr 
In der mystischen Welt des 
Tanzes, der Jonglage und der 
Musik mit Handpan und Gitarre 
verschmelzen alle Elemente zu 
einem einzigen harmonischen 
Ganzen. Erleben Sie! Träumen 
Sie! Stündlich, je 45 Minuten. Rathaus Ulm

Linien 4, 5, 6

Vorführung 
Traditionelles 
Taekwondo

18.00 – 21.00 Uhr 
Wir präsentieren traditionelles 
Taekwon-Do. Die bekannte 
koreanische Kampfkunst 
vereint Körperbeherrschung, 
Koordination und Ausdauer. 
Lassen Sie sich von uns, dem 
Traditionellen Taekwon-Do Ulm 
e.V. begeistern.

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

AGNIKAI 
LED- und 
Feuershow 

19.00 – 22.45 Uhr 
Wir sind AGNIKAI - die Feuer-
künstler aus Ulm! Wir entführen 
euch in eine magische Welt 
voller bunter Lichter, Artistik und 
atemberaubender Feuereffekte! 
Stündlich: 30 Minuten LEDshow 
und danach 15 Minuten Feuer-
show! 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

Le Canapé 
Rouge 

19.00 – 23.00 Uhr 
Die beliebte Bühnenshow mit
Musik und Talk des Soroptimist 
International Clubs Ulm-Donau-
stadt mit leidenschaftlichen 
Menschen zum Thema „Pro 
statt contra: wofür brennst Du?“ 
Dazu Suppen und exotische 
Drinks von unserer Cocktailbar. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

Stadthaus Ulm · Münsterplatz 50

Kugel-
menschen 

15.00 – 00.00 Uhr 
10 – 24 Uhr: Zwei Ausstellungen 
„Mongolei“ und „Demokratie aus-
lösen: Gerechtigkeit!“. 15 – 17 Uhr: 
„Sagen und Geschichten“ für 
Kinder. 20 / 21 / 22 / 23 Uhr: „Kugel-
menschen“, Tanzperformance 
der Strado Compagnia Danza. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

27

K

16



ZENTRUM

Die Klavierschule · Neue Straße 101

Klavierabend – 
mit Werken 
zu 4 Händen 

19.00 – 23.00 Uhr 
DozentIinnen der Klavierschule 
präsentieren Meisterwerke zu 
4 Händen auf dem Flügel. Sie 
hören abwechslungsreiche 
Musik von sanfter Klassik bis 
temperamentvollem Tango. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

31

Judenhof

Nacht-
Varieté 

20.00 – 23.00 Uhr 
In unserem Varieté erwartet Sie 
eine Vielfalt an zirzensischen 
Künsten, wie Jonglage, 
Akrobatik, Luftartistik und Tanz. 
Genießen Sie die Performance 
und das abendliche Flair Ulms. 
Stündlich, je 30 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

29

Kulturbuchhandlung Jastram · Schuhhausgasse 8

Lichtobjekte 19.00 – 22.00 Uhr 
Ebo Leichtle: Lichtobjekte. 
Der Tischtennisball erhält eine 
neue Funktion, spielerisch wird 
er zum leuchtenden Teil von 
Objekten, die aus Holz oder 
gebrauchten Gegenständen des 
Alltags bestehen.

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

32

Swobsters Bar Ulm · Frauenstraße 17

Black Ocean’s 
Edge – Live 

20.00 – 00.00 Uhr 
Black Ocean’s Edge machen 
Psychedelic Garage-Rock.
Doch sie sind eigentlich viel 
mehr, als eine frei inszenierte 
Genrebeschreibung hergibt. 
Stündlich, je 45 Minuten. Hafengasse

Linie 4

30

Kunstverein Ulm · Kramgasse 4

Permanent 
Emergency / 
on fire 

19.00 – 23.00 Uhr 
Strukturen, Rückstände und 
Ablagerungen katastrophischer 
Orte – die Ausstellung bietet 
Signalfarben, Objekte, Geräte 
und Materialien, aber auch 
performative Abläufe aus dem 
Bereich der Rettungs-Technik. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

28

Tanzschule TenDance · Neue Straße 103

Hier tanzt 
Ulm 

15.00 – 23.00 Uhr 
Tänzerisches Mitmach-Programm:
Ob Walzer, HipHop oder Salsa – 
wir bringen Ulm in Bewegung. 
Ab 15 Uhr halbstündlich für Kinder 
und Jugendliche, 18 – 21 Uhr: 
halbstündlich für Erwachsene.
Ab 21 Uhr TanzParty. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

33

K

17Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



WWW.REGIO-TV.DE

Immer und
überall
Zuhause sein
M i t  d e m  E-Pa p e r h a b e n  S i e 
i m m e r a l l e  In fo r m a t i o n e n 
a u s  d e r  He i m a t  d a b e i . 
G e n i e ß e n  S i e  d i e  i d e a l e 
Ur l a u b s l e k t ü re !

EVENT UND SICHERHEIT
ALLES AUS EINER HAND.

   JETZT 
ANFRAGEN

www.shs-security.de und www.cpn-event.com

18



ZENTRUM

kunsthalle weishaupt · Hans-u.-Sophie-Scholl-Platz 1

Dancing 
Exhibits 

18.00 – 21.00 Uhr 
Museum meets Ballettschule 
– dansarts meets kunsthalle 
weishaupt. Die „dancing exhi-
bits“ des dansarts tanzen in der 
aktuellen Ausstellung „Dynamic. 
Bewegung in der Sammlung“. 
Halbstündlich, je 15 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

35

Hans-und-Sophie-Scholl-Platz

SWU – live 
und draußen! 

19.00 – 23.30 Uhr 
DOGBRØTHER starten mit Funky 
Blues. Zwei Gitarren, Gesang, 
Bass und Drums. Purer Sound 
mit Groove. Jesus George rocken 
anschließend mit einem bunten 
Cover-Mix von Amy Winehouse bis 
Lenny Kravitz. 19 / 20 / 21 / 22 Uhr. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

36

Amuninni · Neue Straße 95

Gingerbread 
live!

18.00 – 22.00 Uhr 
Ein Hauch Gingerbread. Eine
Stimme, eine Gitarre, Bass und 
Schlagzeug. Vier Musiker, ein 
Projekt. Musik mit unschlagba-
rem Charakter. Gänsehautfeeling. 
Ein Muss für alle Genießer. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

34

Vorsicht 
Umbau! 

18.00 – 00.00 Uhr 
Vorsicht Umbau! Das Museum 
Ulm@kunsthalle weishaupt zu 
Gast. Mit der 23. Triennale Ulmer 
Kunst. Sehen und erleben Sie 
die KünstlerInnen sowie ihre 
Werke persönlich, mit „ask me“ 
zwischen 18 und 0 Uhr. Rathaus Ulm

Linien 4, 5, 6

Dynamic – 
Kunst, Musik 
und Tanz 

18.00 – 00.00 Uhr 
18 – 21 Uhr: „dancing exhibits“ – 
Tanzperformance von „dansarts“ 
ab 21 Uhr: „peace, please!“ – 
Jazziges mit dem „Knudsen 
Fessele Streit Trio“ im Foyer. 
21 / 22 / 23 Uhr: Kurzführungen 
durch die Ausstellung „Dynamic“.Rathaus Ulm

Linien 4, 5, 6

Literatur-
Quickies 

19.00 – 22.00 Uhr 
Auf einen Literatur-Quickie mit 
Fee Katrin Kanzler! Die Ulmer 
Autorin liest in der Stadtbibliothek 
Kurzgeschichten aus dem Litera-
tur-Quickie-Verlag. 19 / 19.30 / 20 / 
20.30 / 21 / 21.30 Uhr, je ca. 20 
Minuten. 

Glaspyramide · Vestgasse 1 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

37

19Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Sparkasse Ulm – Kundenhalle · Neue Straße 66

Popchor 
Ulm 

19.00 – 22.00 Uhr 
Queen, Sting, Toto, Pentatonix, 
John Miles, Peter Fox, Adele 
gibt’s hier mit und ohne Band
von dem Chor, der beim Deut-
schen Chorfest mit dem Sonder-
preis für den emotionalsten 
Moment ausgezeichnet wurde. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

41

Donaubüro Ulm / Neu-Ulm · Kronengasse 4 / 3

Global 
Bigbeats – 
Äl Jawala

20.00 – 23.00 Uhr 
Ein mitreißendes Crossover aus
orientalischen Bläsern und hypno-
tischen Grooves. Inspirierender, 
weltoffener Sound zwischen 
heißem Balkan Brass, Arabic 
Roots und entspannten Afro-
beats. Stündlich, je 45 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

39

Familienbildungsstätte Ulm · Sattlergasse 6

Ulmer 
AutorInnen – 
Lesung mit 
Musik

18.00 – 22.00 Uhr 
Die Ulmer AutorInnen lesen zur 
Ulmer Kulturnacht Geschichten 
zum Thema „Fundstücke“. Es 
wird lustig werden, vielleicht 
auch mal nachdenklich, aber in
jedem Fall zuhörenswert. Lesun-
gen zu jeder vollen Stunde. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

40

Musikschule der Stadt Ulm · Marktplatz 19

Musik 
stattBad 

19.00 – 23.00 Uhr 
DozentInnen der Musikschule 
unterhalten NachtschwärmerInnen 
im ehemaligen Stadtbad in vier 
Konzerten um 19/20/21/22 Uhr. 
Von virtuoser Klassik, mitreißen-
dem Brass bis zu feinem Jazz ist 
für jeden etwas dabei.

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

38

Erleben Sie die geschmackvolle Welt von Seeberger in ihrer ganzen 
Vielfalt. Shop, Café und Mitt agsti sch warten darauf, Sie mit ausge-
suchten Köstlichkeiten zu verwöhnen. Mehr Infos unter:
www.seeberger-genusswelt.de    

20



ZENTRUM

Schwörhaus · Weinhof 12

Filme der 
Hochschule 
für Gestaltung  
HfG 

19.00 – 23.00 Uhr 
Vorführung von Filmen, die im 
Rahmen der Filmausbildung 
an der HfG gedreht wurden. 
Miniaturen und Schräges. 
Moderation: Günter Merkle, 
Peter Schubert. Beginn zu jeder 
vollen und halben Stunde. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

43

Hemperium · Zinglerstraße 1

Livekonzert: 
Serotonia mit 
Aftershow 

19.00 – 03.00 Uhr 
Serotonia, die 4-köpfige Rock-
Reggae-Band aus Ulm, hat 
sich in den letzten 3 Jahren auf 
Bühnen in in Ulm und Umgebung 
einen Namen gemacht. After-
Show mit DJ Aceroid (Deep
House bis Jungle). 

Steinerne Brücke
Linien 4, 5, 6

46

Galerie Tobias Schrade · Auf der Insel 2

MF Dean: 
Musik 
Patrick Pilsl: 
Kunst 

18.00 – 00.00 Uhr 
Ausstellung von Patrick Pilsl 
aka Martin Dean sowie Livemusik 
von ihm mit seiner Band MF 
Dean: 19/ 21 / 22.30 Uhr. 
Vocals: Martin Dean, 
Guitar: Gerhard Kutter, 
Cello: Julie Guldainbourg. 

Steinerne Brücke
Linien 4, 5, 6

44

Weinhof

Induskrit & 
Philosophy

19.00 – 23.00 Uhr 
Live Musik der Indischen Band 
Induskrit gepaart mit kurzen 
Wortbeiträgen zu verschiedenen 
Themen aus der fernöstlichen 
Philosophie. Dazu durchgehend 
Speisen und Getränke aus Sri 
Lanka. Stündlich, je 45 Minuten. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

42

Goldschmiede Dentler · Gerbergasse 3

Vom König 
zum Kaiser 

15.00 – 18.00 Uhr 
Auf unserer spannenden Rätsel-
Rallye entdeckt ihr diesmal die 
Geheimnisse des Mittelalters im 
Fischerviertel. Start und Ende ist 
in der Goldschmiede. Hier wartet 
auch eine Belohnung auf euch. Steinerne Brücke

Linien 4, 5, 6

45

K

21Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



SÜD Neu-Ulm und südlich der 
Donau mit Burlafingen und 
Ulm-Wiblingen

Platz vor dem Brückenhaus · Insel 13

Theater 
Luftschloss: 
Kultur-
Jukebox 

16.00 – 19.30 Uhr 
KünstlerInnen von 10 bis 65 
Jahren stehen bereit! Wollt ihr 
rausfinden, was hier passiert? 
Auf Knopfdruck erwachen 
sie zum Leben – vielleicht 
wird gleich Theater gespielt, 
gesungen oder getanzt? 

Petrusplatz
Linie 5

47

Petruskirche · Petrusplatz 1

Folk ’n’ Fun – 
If I had wings 

18.30 – 22.00 Uhr 
Irish Folk – made in Schwaben. 
Lassen Sie sich auf musika-
lischen Flügeln auf die Grüne 
Insel entführen. Die traditionelle 
Musik Irlands reißt mit und 
berührt (mit Bildern). Stündlich, 
je 50 Minuten. 

Petrusplatz
Linie 5

48

22



SÜD

Musikschule der Stadt Neu-Ulm · Gartenstaße 13

Best of 
Musical, 
Vokal und 
Instumental 

19.30 – 22.30 Uhr 
Erleben Sie mitreißende Songs 
und Themen aus bekannten 
Musicals wie: Cats, Little 
Woman, Mean Girls, Der kleine 
Horrorladen und Anastasia. 
19.30 / 20.15 / 21 / 21.45 Uhr. Gartenstraße

Linie 7

51

Café Zeitrad · Augsburger Straße 24

KBR 
Super Plus 

18.30 – 00.00 Uhr 
Neben der zweiten Prophezeihung 
des Martin Sonnenborn, die bei 
„Nostradamus 2.0“-Installation
von Richard Géczi bekannt ge-
geben wird, stellen u. a. Tamara 
K. und Christian Greifendorf 
ausgewählte Arbeiten aus. 

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

53

Johannessaal · Johannesplatz 4

Pop | Jazz | 
Church

19.00 – 23.30 Uhr 
Musik und Abwechslung pur! 
Mit Liedermacher „Jérome“ und 
„Raphael Steber“, der Jazz-
Formation „Lemonadefizz“, der 
„FaGoBand“ aus Offenhausen 
und die Kirchenband „GeistReich“.
19 / 20.30 / 22 Uhr, je 90 Minuten. 

Petrusplatz
Linie 5

50

Edwin Scharff Museum · Petrusplatz 4

Betörende 
Kunst 
und Mach-
Mit-Angebote 

15.00 – 00.00 Uhr 
15 – 19 Uhr: Pop-Up Salon – 
Familienprogramm mit Katja Gehr-
mann. „Patricia Thoma. Schöner 
betörender Schein“. 19 Uhr: 
Rundgang mit Patricia Thoma. 
20 – 22 Uhr: Papier-Roben in Be-
wegung. 20 – 24 Uhr: Musik Wir4. 

Petrusplatz
Linie 5

49

K

Rathausplatz Neu-Ulm · Augsburger Straße 15

Monsterstark!
Spiel und 
Spaß

15.00 – 18.00 Uhr 
Kids und Teens, kommt vorbei
beim Angebot vom Kreisjugend-
ring Neu-Ulm, der Sportjugend 
Neu-Ulm (BSJ) und der Jugend-
pflege Stadt Neu-Ulm. Hier gibt 
es Spiele und Kreatives, T-Wall 
und vieles mehr zu erleben. 

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

52

K

Verlebendigung 
von Musik 
und Literatur

19.00 – 00.00 Uhr 
Lesung und Lieder, literarisch-
musikalischer Hörgenuss. 
Melange aus lyrischer Prosa der 
Stadtschreiberin Julia Kulewatz 
mit der melodischen Musik 
der Akustikband DND. Musik 
zur vollen Stunde, Lesung zur 
halben. 

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

23Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Kultur fördern  
lässt Menschen 
daran teilhaben.
Weil`s um mehr als Geld geht.

SWU_AZ_Kulturnacht_90x61_RZ_Pfade.indd   1SWU_AZ_Kulturnacht_90x61_RZ_Pfade.indd   1 12.07.23   15:4912.07.23   15:49

Testen Sie die beste App der Welt! 
4 Wochen kostenlos & unverbindlich entdecken.

Hier Angebot 
sichern:
swp.de/siegerapp 

Unsere preisgekrönte App soll Ihnen die wichtigsten 
Nachrichten des Tages vermitteln und sie dort 
einordnen, wo es für Sie am wichtigsten ist:  
‚Hier‘ - wo Ihr Leben stattfindet. 
Viel Spaß beim Entdecken!

Ihr Ulrich Becker 
Chefredakteur

24



SÜD

Haus der Nachhaltigkeit · Augsburger Str. 23

Dogs 
of the Bay 

19.00 – 23.00 Uhr 
Das Haus der Nachhaltigkeit 
stellt sich mit Nachhall vor. Auf zu 
neuen Ufern mit meerstimmigen 
Songs von Sonne, Wind und 
Ferne, an Ukulele, Gitarre, Bass, 
Akkordeon und Waschbrett. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

54

Digitale 
Kunst und 
Krempel im 
Temporärhaus

19.00 – 01.00 Uhr 
Von der programmierbaren 
Strickmaschine bis zum wieder-
belebten BTX-Terminal: Wir 
zeigen kreative Anwendungen 
von Retro-Tech und führen durch 
die neuen Räume von uns und 
dem Haus der Nachhaltigkeit.Rathaus Neu-Ulm

Linien 5, 7

StudioMax · Maxgasse 5

Pibloktoq 
(Electronica) 

15.00 – 04.00 Uhr 
Eye One zeigt das Musikperfor-
mance-Projekt Pibloktoq, das 
jede Stunde einen neuen Sound, 
eine neue Klangfarbe zeigt. Es 
stellen zudem aus: Tamara K., 
Freydis Schmidt und Doris Schuh. 
Kinder: Collagekarten.

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

55

K

PUTTE · Brückenstraße 2

Shifts and 
Shakes 

19.00 – 22.00 Uhr 
Eröffnung des neuen Jahreszyklus 
„Shifts and Shakes“ mit der 
ersten Ausstellung. Die PUTTE 
widmet sich den Spannungen 
und Erschütterungen unserer 
Zeit. Diese drücken die Fragilität 
unserer Lebensumstände aus. 

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

56

Atelier 34 � · Industriestraße 34 ½

Ausstellung, 
Performance 
und Literatur 

19.00 – 23.00 Uhr 
Das Atelier 34 1 / 2 stellt Kunst-
werke aus. Jörg Eberwein bietet 
Klang-Performances mit Film, 
Adela Knajzl zeigt Hochdruck-
Vorführungen. Tanja Nova, Laura 
Winter und Marco Kerler treten 
mit Literatur und Musik auf. 

Waldeck
Linie 5

58

GOLD · Augsburgerstr 53

Petting – 
die perfekte 
Clubband 

20.00 – 00.00 Uhr 
Die großartige Kreuzberger 
Sixties-Downbeat-Pop-Chanson-
Punkkapelle und ihre Sängerin 
Malika verführen mit englischen 
und französischen Texten den 
Saal zum Tanzen. Stündlich, je
45 Minuten. Außerdem DJ-Musik. 

Rathaus Neu-Ulm
Linien 5, 7

57

25Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



ARCHITEKTUR  
AUS ULM. SEIT ÜBER 
50 JAHREN.

Sa, 21.10.2023
Jazznacht Ehingen
triosence, Jazzrausch Bigband

Fr, 01.12.2023
Wolfgang Lackerschmid
TRIO 77

Di, 19.03.2024
Carmen
Oper von Georges Bizet

Fr, 19.04.2024
TheatersportTM

Zwei Schauspiel-Mannschaften
improvisieren um die Wette

Fr, 03.05.2024
Vier Elemente
Ballett Theater Trier
Direktor: R. Scafati

in Ehingen
2023/24

KULTUR

Tickets:
Reservix-Vorverkaufsstellen
www.reservix.de

Informationen:
Stadt Ehingen (Donau)
Kulturamt Franziskanerkloster
Spitalstr. 30, 89584 Ehingen
(07391) 503 503
www.ehingen.de

© Emanuele Teobaldelli

26



SÜD

Magirus-Iveco-Museum · Baumgartenstraße 20

Magirus 
Night 

17.00 – 23.00 Uhr 
Erleben Sie eine stimmungsvoll 
illuminierte Reise in die Technik -
geschichte der beiden Partner-
städte! Mit historischen Filmen
und Füh run gen durch die Fahr-
zeug- und Technik-Sammlung.
Führungszeiten nach Bedarf. 

Fachoberschule
Linie 5

59

AtelierKeramik · Wileystraße 21

Keramik 
Malerei

17.00 – 21.00 Uhr 
Keramik bemalen und dekorieren. 
Schaut den Keramik Künstlern 
Renate Dukek und Stefan Spieß 
über die Schultern beim Bemalen 
und Dekorieren von Keramik 
unter Einsatz von verschiedenen 
Dekorationstechniken. 

Grethe-Weiser-Straße / 
Wiley-Club
Linie 5

61

Chinese Kuoshu Institute · Dieselstraße 6

Chinesischer 
Löwentanz und 
Kampfkünste 

15.00 – 21.00 Uhr 
Der Löwentanz vertreibt böse 
Geister, die Kampfkünste 
fördern Harmonie von Körper 
und Geist. Mit Ausstellung und 
Mitmachprogramm. Entdecken 
Sie die Fülle der asiatischen 
Kultur und Kampfkünste. 

Memminger Straße
Linie 5

60

K

FÜR ULMFÜR ULMFÜR ULM
BESTE WAHL

27Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Danys Restaurant · Wiblinger Straße 57

Fechtkunst
mit Roger 
Menck 

19.00 – 22.00 Uhr 
Vernissage mit Fechtequipment. 
Mehrere Vorführungen, je 5 – 6
Minuten. Night-Fencing- Vorfüh-
rungen (beide Akteure leuchten 
sich an) – Lichteffekte und Musik-
begleitung. Spiegelfechten aus 
dem 19. Jahrhundert. 

Donaubad
Linie 4

63

Atelier Kloster Wiblingen · Schlossstraße 28

Atelier Werndl 
im Kloster 
Wiblingen

18.00 – 00.00 Uhr 
Acrylgemälde und Aquarelle 
aus dem Atelier Werndl. Musik-
beitrag: Dixieland im Klosterhof. 
Aktionskunst im Freien. Thema 
FLAT „B“ – ein Tenorsaxophon 
wird vor den Augen des Publi-
kums platt (flat) gewalzt. 

Pranger
Linie 4

65

Pferdesportverein Ludwigsfeld · Illerholzweg 11

Ride and 
Rock – 
Rattlesnake 

15.00 – 00.00 Uhr 
Ab 15 Uhr Ponyreiten. Dass man 
Musik und Reiten verbinden 
kann, zeigen wir euch in einer 
Quadrille um 16 / 17 / 18 / 20 Uhr. 
Und dann rocken wir in der 
„Bonanzabar“ um 20.30 Uhr mit 
Rattlesnake. 

Hasenweg
Linie 5

62

K

Wilhelm-Busch-Schule · Stiefenhoferweg 1

Querfarbig 15.00 – 18.00 Uhr 
Ein Mitmachangebot von Kindern 
für und mit Kindern! Du kannst 
hier verschiedene Angebote aus
den unterschiedlichsten Kunst-
sparten ausprobieren. Unsere 
SchülerInnen und KünstlerInnen 
unterstützen Dich hierbei. 

Pranger
Linie 4

64

K

Musikheim Wiblingen · Wiblinger Ring 12

Musik kennt 
keine Grenzen 

16.00 – 20.00 Uhr 
Die Jugend des Musikvereins 
Wiblingen lädt ein zu musi-
kalischen Darbietungen ihrer 
Ensembles sowie zu einem 
bunten Mitmachprogramm der 
Jugendgruppe! Um 16 / 17 / 18 / 
19 Uhr, je 45 Minuten. 

Reutlinger Straße
Linie 4

66

K

28



SÜD

Frischer Wind für Ulm.
Am 3.12.2023 Martin Ansbacher wählen.

Veranstaltungen zum Wochenende

Wöchentliches Ausflugsziel

Elternakademie und gute Ideen

Rezepte und Basteltipps

An der kleinen Donau – 389231 Neu-Ulm       info@kids-ulm.de
Telefon 0731 9774620      www.kids-ulm.de

AUF FACEBOOK UND INSTAGRAM

facebook.com/kids.ulm

instagram.com/kids.ulm

Das Familienmagazin für die Region Ulm / Neu-Ulm und Umgebung

29Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



WEST Ulm westlich des Hauptbahn hofs,
nördlich der Donau

Gleis 44 · Schillerstraße 44

Kiews 
Techno-Szene 
packt an 

19.00 – 22.00 Uhr 
Screening „Re: Kiews Techno-
Szene packt an – Wiederaufbau 
mit Beats“ von Filmemacherin 
Svitlana Magazova (SWR), Talk 
(20.30 Uhr) und Ausstellung 
Ukrainischer KünstlerInnen. Da-
nach Club mit Ukrainischen DJs. 

Hauptbahnhof Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

67

HEYOKA Atelierbühne · Bleichstraße 1 / 2

Dreams 19.00 – 22.00 Uhr 
Eine bildstarke Text- und Sound-
collage über unsere Träume mit 
den Mitgliedern des Heyoka-
Theaters. Inszenierung von 
Susanne Maier. Halbstündlich, 
jeweils 20 Minuten.Hauptbahnhof Ulm

Linien 1, 2, 5, 6, 7

68

30



WEST

Galerie Kunstpool · Ehinger Tor 1

Jedes Leben 
zählt 

15.00 – 18.00 Uhr 
Zu Tausenden sterben Menschen 
im Mittelmeer den grausamen 
Ertrinkungstod. Das darf nicht so 
weitergehen. Die Ausstellung 
nimmt uns mit auf Rettungs-
mission. Gespräch mit den Sea-
Eye-Ausstellungsmachern.

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

69

akademietheater ulm – blackBox · Zinglerstraße 35

Sonder-
kommando 
35 

18.00 – 21.00 Uhr 
Neues Spiel – neues Glück! 
Improtheater der adk-ulm in 
der blackBOX des akademie-
theaters ulm. Halbstündlich, 
je 20 Minuten. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

70

Donauschwäbisches Zentralmuseum · Schillerstr. 1

Kultur in der 
Donaubastion

18.00 – 00.00 Uhr 
18 Uhr: Führung „Frauen 
geben den Ton an“. 19 Uhr: 
Führung „Mord an der Donau“. 
19.30 / 20.45 / 22 / 23 Uhr: 
Live-Musik mit Brekkie’s Inn. 
20.15 / 21.30 Uhr: Gute-Nacht-
Geschichten mit Tine Mehls. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

71

Manawa – 
Musik für Herz 
und Seele

20.00 – 23.00 Uhr 
Musik, Stille, Stimme, Wort und 
Saite. Vertonte eigene Texte 
sowie von Rilke, Hafis, Nelson 
Mandela, Hawaii Kahunas. 
Helga Kölle-Köhler: Gesang. 
Georg Daucher: Gitarre, Water-
phone. Stündlich, je 45 Minuten. Ehinger Tor

Linien 1, 2, 4, 7

Die Rettung 
Der Koffer 

Turmzimmer, 2. OG
18.00 – 23.00 Uhr 
Adi Hübel und Dietmar Herzog 
präsentieren im Wechsel Ge-
schichten – spannend, märchen-
haft, prämiert. Ein Genuss für 
Ihre Ohren! Der Schreibturm ist 
nur heute geöffnet! Lesungen 
halbstündlich, je 25 Minuten.

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

Obere Donaubastion · Schillerstraße 1

Kindertheater Theater Mücke
15.00 – 18.30 Uhr 
Zwei Schauspielerinnen präsen-
tieren eine Szene aus „mutig, 
mutig“ nach dem Bilderbuch von 
Lorenz Pauli und Kathrin Schärer. 
Ab 3 Jahren. Aufführungen 
Stündlich, je 30 Minuten. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

72

K

31Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



ROXY · Schillerstraße 1 / 12

Tanz, 
Konzerte, 
Party

18.00 – 01.00 Uhr 
18 – 19 Uhr: Sofia Nappi – 
PUPO (offene Probe Tanzlabor) 
20 – 21 Uhr: FREAK (Future 
Punk). 22 – 23 Uhr: MOON 
MATES (Indie Pop). 23 Uhr: 
Aftershow Party mit L.M.A.A. Ehinger Tor

Linien 1, 2, 4, 7

74

K

Roxy Parkplatz · JUB

Let`s Fetz 15.00 – 18.00 Uhr 
Die Junge Ulmer Bühne 
präsentiert live ihre musikali-
schen Einlagen aus den unter-
schiedlichsten Produktionen: 
von Hiphop, über 80er bis hin zu 
Popsongs; es ist für alle etwas 
dabei. Stündlich, je 45 Minuten. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

73

www.roxy.ulm.de 
ROXY gGmbH | Schillerstraße 1/12, 89077 Ulm | Tel. 0731.96 86 20

26.09. Meret Becker En Concert Le Grand Ordinaire

27.10. Malaka Hostel Gogo Vago Tour 2023

07.11. Black Sea Dahu  

08.11. Amistat „Colour in Life“ Tour 2023

30.11. Martin Kohlstedt

08.12. Dreiviertelblut Plié

DER HERBST WIRD MUSIKALISCH

Saisonstart 
2023 

Theaterwerkstatt, 2. OG
19.00 – 22.30 Uhr 
Wir wollen Ihnen Lust auf unsere
Saison 2023 / 24 machen mit
ersten Szenen aus unseren neuen 
Produktionen „Der Gott des Ge-
metzels“ und „Biedermann und 
die Brandstifter“. Aufführungen: 
19 / 19.45 / 20.30 / 21.15 / 22 Uhr. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

Sind Sie 
Ausländer? 
Nein, ich 
bin Türke 

theater ulüm, 2. OG
19.00 – 22.30 Uhr 
Die neue Komödie handelt von 
Vielfalt, Diskriminierung und 
Menschenrechten. Unterschiede 
und Vorurteile für kurze Zeit bei-
seitelegen, um gemeinsam Spaß
zu haben. Lachen vorprogram-
miert. Stündlich, je 30 Minuten. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

32



WEST

Club Schilli · Schillerstraße 1 / 9

Crossover 
Konzert

19.00 – 00.00 Uhr 
Das Programm wird zusammen 
mit dem ROXY gestaltet. Auf-
takt machen um 19 Uhr All For 
Mono (Indie). Um 21 Uhr rocken 
Pump Gas (Punk’N’Roll), bevor 
um 23 Uhr This Heals Nothing 
(Hardcore) richtig abreißen. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

75

AIDS-Hilfe · Furttenbachstraße 14

Poetry-Slam – 
Liebe, Lust & 
Leidenschaft 

19.00 – 23.00 Uhr 
Open Stage in der Ulmer 
AIDS-Hilfe: Die offene Bühne 
mit dem Motto: Liebe, Lust 
und Leidenschaft unterhält mit 
Texten, Songs und Szenen. 
Jeweils 19.30 / 20.30 / 21.30 Uhr. Ehinger Tor

Linien 1, 2, 4, 7

78

Falkenkeller · Ziegelländeweg 3

Kunst statt 
Kommerz 

17.00 – 00.15 Uhr 
Es wird einen Klamotten-
Flohmarkt, ein wenig Livemusik 
geben. Natürlich stellen wir auch 
die Kunst unserer KünstlerInnen 
aus. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

77

ROXY-Parkplatz · SJR

Spieltag – 
SJR lädt zum
Mitmachen ein 

14.00 – 18.00 Uhr 
Hüpfen, klettern, basteln. 
Tanzen, staunen, klatschen. 
Endlich wieder „Spieltag“ in der
Donaubastion! Der Stadtjugend-
ring Ulm und seine Mitglieder 
laden zum Mitmachen ein. Ehinger Tor

Linien 1, 2, 4, 7

76

K

Spielplatz Ehinger Anlagen

Waterworld 15.00 – 18.00 Uhr 
Mr. mArple street art live – 
sphärisch virtuose Klangwelten 
treffen auf lebendige Aquarelle. 
Zu jeder vollen Stunde, je 50 
Minuten. 

Ehinger Tor
Linien 1, 2, 4, 7

79

K

Tanz Studio Persien · Fort Unterer Kuhberg, Haus 12

Oriental Dance 
1001 Nacht

19.00 – 22.30 Uhr 
Perlen der Tanzkunst präsentiert 
1001 Nacht. Lassen Sie sich 
vom Ensemble „Nur“ verzaubern: 
Orientalischer Tanz / Schleiertanz /
Stocktanz / Isis-Wings. Stündlich, 
je 30 Minuten. Saarlandstraße

Linie 2

80

33Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



KZ-Gedenkstätte Ob. Kuhberg · Am Hochsträß 1

Lieder 
aus dem 
Widerstand 

15.00 – 18.00 Uhr 
Für Frieden und Freiheit: Der 
Ulmer Liedermacher und Sänger 
Walter Spira in der Gedenkstätte. 
15.30 / 16.30 Uhr: Lieder zum
Widerstand. 15 – 18 Uhr: Infos,
Gespräche in der Sonderaus-
stellung „Auftakt des Terrors“. 

Kuhberg Schulzentrum
Linien 2, 8

82

Jugendclub Hexenhaus Ulm · Mähringer Weg 75

Clash 
of Styles 

19.00 – 02.00 Uhr 
Metal-Konzert Bash Of Styles 
mit 4 Live Bands der unterschied-
lichen Genres der Metal Musik. 
20.30 Uhr: Distrezzed (Stoner) 
21.30 Uhr: No-Brainer (Metal) 
22.30 Uhr: Fuzzgun (Stoner) 
23.30 Uhr: Mother Mayhem 

Multscherschule
Linien 2, 5

84

Canapé Café · Söflinger Straße 158

Gitarrenduo 
Keller & 
Wenger 

19.30 – 23.00 Uhr 
Gitarrenmusik voller Romantik, 
Virtuosität und Leidenschaft! 
Brasilianische und argentienische 
Rhythmen und Kompositionen 
aus der Welt des Pop, Jazz, 
Blues, sowie Film-Melodien. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Theodor-Heuss-Platz
Linie 1

85

Theater in der Bastion · Unterer Kuhberg 16

Comedy & 
Wine 

18.00 – 00.00 Uhr 
Stand-Up Comedy in Ulm, 
flankiert mit Gerards Weinprobe 
und bewährten Livemusikern 
aus Ulm. Beginn jeweils um 
18 / 19.30 / 21 / 22.30 Uhr, 
je 75 Minuten. Alles dabei für 
Leib und Seele! 

Saarlandstraße
Linie 2

81

HfG-Archiv / Museum Ulm · Am Hochsträß 8

Kunststoff – 
Zauberstoff 

18.00 – 22.00 Uhr 
Erleben Sie eine zauberhafte 
Nacht auf dem Ulmer Kuhberg mit 
Kurzführungen um 18.15 / 19.15 /  
20.15 und 21.15 Uhr durch die 
Sonderausstellung „Kunststoff“. 
Kommen und Designgeschichte 
am Originalplatz erleben! 

Kuhberg Schulzentrum
Linien 2, 8

83

Kunstraum West · Söflinger Straße 145

Ulf Harr – 
Ulmer Köpfe

19.00 – 23.00 Uhr 
Der Ulmer Architekt und Künstler 
Ulf Harr ist im vergangenen 
Jahr gestorben. Der Kunstraum 
West widmet ihm eine Retro-
spektive in der u. a. seine 
Zeichnungen von Ulmer Köpfen 
gezeigt werden. 

Theodor-Heuss-Platz
Linie 1

86

34



Musikatelier (Musikladen) · Scharnhorststraße 25

Uke change 
the world 

17.00 – 01.00 Uhr 
Der Ulmer Musiker Uli Hahnel 
wird in wenigen Minuten mit dem 
Publikum singen und Ukulele 
spielen. Vorkenntnisse sind 
nicht nötig! Viel Spaß garantiert. 
Beginn zu jeder vollen Stunde. Blücherstraße

Linie 1

87

Naturheilverein · Söflinger Straße 210

Musik, 
Tanz und 
Meditation

19.00 – 22.00 Uhr 
Indischer klassischer Tanz erzählt 
uns eine Geschichte, indische 
Bhajans und Flötenmusik 
führen uns in unser innerstes 
Selbst. Stündlich, je 45 Minuten. 
Meditation in den Pausen.Theodor-Heuss-Platz

Linie 1

88

WEST

ENTFÄLLT

35Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



NORD Ulm nördlich der Olgastraße, 
Karlstraße, Steinhövelstraße 
und Heidenheimer Straße

CAT / Sauschdall · Prittwitzstraße 36

Lesung 
Christine 
Schurr und 
Partynight 

CAT
17.00 – 04.00 Uhr 
Um 17 Uhr Autorenlesung mit
Christine Schurr, welche musika-
lisch von Stephanie Bucher an 
der Queerflöte begleitet wird. 
Ab 21 Uhr Partynight im CAT 
mit Hits der 90er. 

Kliniken Michelsberg
Linie 7

89

Kabeltrommel: 
Live Elektronic 
Music 

Jazzkeller Sauschdall
18.00 – 03.00 Uhr 
Die Kabeltrommel geht in die
nächste Runde! Lokale Ulmer 
Musiker schaffen vor Ort eine 
elektronische Klangkulisse zum
Träumen und Abdancen. Hand-
gemachter Sound statt Musik von 
der Stange. Mit Vernissage! 

Kliniken Michelsberg
Linie 7

36



NORD

St. Anna-Stift Ulm · Zeitblomstraße 43 / 1

Das Beste 
aus der 
Operette 
Folle de Toi 

18.00 – 21.00 Uhr 
Dorothee Tsalos und Galina Kan 
bieten die schönsten Melodien 
aus der Operette Folle de Toi (Bo
Eijre). Stündlich, je 30 Minuten. 
Die Tochter des Komponisten 
Ann-Charlotte Schwarz stellt da-
zu beeindruckende Collagen aus. 

Justizgebäude
Linie 1

93

Vinothek am Michelsberg · Mühlsteige 4

Flamenco! 19.30 – 23.15 Uhr 
Lassen Sie sich in den Esprit 
des heißen Südens Spaniens 
entführen und erleben Sie einen 
Flamenco-Abend mit Tanz, Ge-
sang, Gitarre und einem guten 
Tropfen Wein im schönen Ambiente 
der Vinothek am Michelsberg.

Kienlesberg
Linien 5, 6

90

Theater Ulm · Herbert-von-Karajan-Platz 1

Kulturnacht 
2023 im 
Theater Ulm 

18.00 – 22.00 Uhr 
Wir bieten eine Vorausschau 
auf das Programm der Spielzeit 
aus Tanz-, Musiktheater und 
Schauspiel. Bei speziellen 
Führungen durch das Theater 
bieten wir Einblicke in Bereiche 
hinter den Kulissen. 

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

91

Diva 
Vollmund - 
Strychnine

20.00 – 23.30 Uhr 
Eine Diva liest spontan Prosa 
und Lyrik , das Publikum wird 
eingebunden. Die Ausstellung 
„Widerstand in Trendfarben“ 
verstört dazu, wie auch ab-
strakte Klänge. Live mit Gitarre: 
Star Dog Champion. Theater Ulm

Linien 1, 2, 5, 6, 7

Kulturgut am Karle · Ensingerstraße 19

Ulms kleine 
Künstler 

15.00 – 18.30 Uhr 
Kinder und ihr „Anhang“ können
bei uns ihre Kreativität aufs 
Viereck bringen. Mit unterschied-
lichen Farben und Techniken 
habt ihr die Möglichkeit, euch 
kunterbunt mit Pinsel und Stift 
auszutoben. 

Theater Ulm
Linien 1, 2, 5, 6, 7

92

K

Pauluskirche Ulm · Frauenstraße 110

Wie Feuer 
und Wasser –
Raum-
installationen 

16.00 – 20.00 Uhr 
Eine Installation zum Element 
Wasser. BesucherInnen bringen 
es zum Fließen durch die 
Installation. Im Kinderprogramm 
16 – 18 Uhr können Schöpf-
gefäße gestaltet werden. Frauenstraße

Linie 7

94

K

37Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Dr. Thomas Kienle

Barbara Münch

Dr. Karin Graf

Dr. Karin Hartmann

Dr. H.-W. Roth

Günter Zloch

Winfried Walter

Wolfgang Schmauder

KULTUR STEHT JEDEM GUT!
Die CDU/UfA-Fraktion wünscht Ihnen eine schöne Kulturnacht

CDU/UfA-Fraktion Ulm Rathaus Marktplatz 1, 89073 Ulm | Tel. 0731 618220 | www.cdu-ufa.de

Martin Ansbacher, Dr. Dagmar Engels, Eva-Maria Glathe-Braun, Anja Hirschel, 
Dorothee Kühne, Martin Rivoir MdL, Dr. Haydar Süslü

SPD-Fraktion im 
Ulmer Gemeinderat
Rathaus
Marktplatz 1
T. 0731 921 77 00
spd-fraktion@ulm.de
fraktion.spd-ulm.de

WIR WÜNSCHEN EIN RUNDUM 
GELUNGENES FEST DER STADTKULTUR

VIEL VERGNÜGEN 
UND GROSSARTIGE 
ERLEBNISSE AUF 
DER KULTURNACHT.

gruene-fraktion@ulm.de 

www.gruene-fraktion-ulm.de

38



NORD

Bürgerhaus Mitte (1. OG) · Schaffnerstr. 17

Espresso 
und Acryl 

17.00 – 22.30 Uhr 
Ein Spaziergang mit Espresso 
und elektronischer Musik 
durch Wald, Wind und Wellen - 
abstrahiert mit Acryl auf Papier. 
Das Duo Tia y Tio kombiniert 
Kaffee & Kunst im Saal des 
Bürgerhaus Mitte. 

Justizgebäude
Linie 1

95

St. Georgskirche · Beethovenstraße 1

Christine 
Langer und
Dirk Maassen

17.00 – 23.00 Uhr 
Literarisch-musikalische Reise
als Hommage an das Innehalten 
und um assoziativ den tieferen
Sinn von Licht- und Schatten-
momenten zu ergründen: inspi-
rierende Klang- und Wortcollagen. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Willy-Brandt-Platz
Linien 1, 4, 7

98

Galerie der SÜDWEST PRESSE · Olgastraße 129

Klassik 
meets Pop

19.00 – 22.00 Uhr 
Katharina Godolt (Kate Go)
kombiniert bekannte Popsongs
und eigene Lieder mit klassi-
schen Stücken aus verschiede-
nen Epochen. Hier ist für jeden 
Musikliebhaber etwas dabei! 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Justizgebäude
Linie 1

96

Gemeindehaus St. Georg · Beethovenstraße 1

Hören, Sehen, 
Staunen –
St. Georg 
Ulm 

15.00 – 23.00 Uhr 
15 / 16 Uhr: Kinder-Rallye um die
Kirche. 17.30 – 21.30 Uhr: Turm-
besteigung. Ab 18.30 Uhr:
Bilderausstellung Malgruppe K64.
A-Cappella Gesang: 18.30 / 19.30 / 
20.30 / 21.30 Uhr: Kähle Kehlen. 
19 / 20 / 21 / 22 Uhr: Die Choristen.

Willy-Brandt-Platz
Linien 1, 4, 7

97

K

39Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



OST Ulm östlich der Frauenstraße, 
östlich der Friedenstraße

dansarts ballett centrum ulm · Willy-Brandt-Platz 1

FUSION 
Martina Dach 
Swish-Art 

16.00 – 22.00 Uhr 
FUSION: Martina Dach zeigt 
Fotografien der Ausstellung 
„weiblich. was sonst“. SWISH-
Art präsentiert Upcycling-
Objects, Kunstobjekte aus 
Metall von Mara Recker und 
Anne Henkel. 

Willy-Brandt-Platz
Linien 1, 4, 7

99

Sebastianskapelle · Hahnengasse 25

Some Time 
in Africa 

18.30 – 23.00 Uhr 
Im Titel unseres Programms 
„Some time in Africa“ klingen 
Kindheitsjahre der Künstlerin 
Nana Seeber an. Musikalisch 
werden wir uns aber weltoffen 
bewegen: neugierig auf alle 
überraschenden Klangbilder. 

Rosengasse
Linie 4

100

40



OST

Bürogemeinschaft Radgasse · Radgasse 8

Voice ’n’ 
Strings 

17.00 – 22.00 Uhr 
Die 14jährige Hannah singt zu 
Papas Akustik-Gitarre Cover-
Songs von gestern und heute. 
Beginn 17 / 17.30 / 21.30 Uhr. 

Rosengasse
Linie 4

101

Kunst im 
Yogastudio

Yogastudio, 1. OG 
17.00 – 21.00 Uhr 
Illustrationen von Meike Haug –
eine Fantasiewelt zum Eintauchen. 
Ausdrucksstarke, großformatige 
Malereien von Lydiane Lutz. 
Fantasiereiche Zeichentrickfilme 
des 2D-Animators Dirk van Dijl. 

Hafengasse
Linie 4

Künstlerei · Theatergasse 2102

Künstlergilde Ulm e.V. · Donaustraße 5

Kunst und 
gute Laune 

19.00 – 23.00 Uhr 
Neben einer fantastischen 
Ausstellung mit dem Titel „Akt 
in der Kunst“ bietet Sabine Gay-
Vogt mit ihren Partnern tolle Musik 
mit Gesang. Ein Künstler erstellt 
live mit Modell ein Gemälde zum 
Ausstellungsthema. 

Rathaus Ulm
Linien 4, 5, 6

103

Konzertlesung 
Kaffeehaus-
geschichten 

18.00 – 21.30 Uhr 
Die Kulturnacht steht bei 
uns ganz im Zeichen des 
Kaffees. Geschichten aus den 
Kaffeehäusern dieser Welt, 
begleitet von Weltmusik der 
Gruppe Sirius und eritreischen 
Kaffeezeremonien. Beginn 
18 / 20 Uhr. 

Rosengasse
Linie 4

Offenes 
Atelier 

17.00 – 22.00 Uhr 
Das Künstlerkollektiv bestehend 
aus neun KünstlerInnen aus 
verschiedensten Sparten der 
Kunst und des künstlerischen 
Handwerks öffnet sein Atelier 
und gibt Einblick in sein künst-
lerisches Tun. Hafengasse

Linie 4

Künstlerei 
digital 

19.00 – 22.00 Uhr 
Im Studio unter dem Dach der 
Künstlerei präsentiert heute 
Anna Mönnich Kurzfilme. Im An-
schluss wird eine audio-visuelle 
Installation von Radobaukie 
in gemütlicher Atmosphäre zu 
erleben sein. Hafengasse

Linie 4

41Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Innovationsregion Ulm
Olgastraße 101, D - 89073 Ulm
Tel. 0731/173-121
info@innovationsregion-ulm.de

Die clevere Alternative! Auf Mütter und Väter warten 
attraktive Arbeitsplätze in der Innovationsregion Ulm. Unseren 
Jobturbo finden Sie auf www.innovationsregion-ulm.de

Familienfreundliche Jobs!

42



OST

Generationentreff / Künstlerhaus · Grüner Hof 5

Walter Spira – 
noch nie 
gehört? 

Generationentreff
19.00 – 22.00 Uhr 
Der weit über Ulm hinaus 
bekannte Entertainer, mit der zu 
Herzen gehenden Stimme, hat 
bekannte Folksongs, Schlager 
und eigene Lieder im Repertoire. 
Stündlich, je 45 Minuten. 

Herdbruckerstraße
Linie 5

104

Haus der Begegnung, Chorraum · Grüner Hof 7

VOXTETT – 
A-Capella-
Konzert 

18.00 – 21.30 Uhr 
Vokalmu sik vom Feinsten! Wir 
möchten euch mit unserer 
Freude an der Musik mitreißen 
und singen Jazz-, Pop- und 
Klassikstücke, die uns begeistern. 
Konzerte: 18 / 18.30 / 19 Uhr und 
20 / 20.30 / 21 Uhr, je 25 Minuten. 

Haus der Begegnung
Linie 6

105

Berblingerturm Adlerbastei

Vox Humana: 
Alegria – 
Freude 

19.00 – 22.00 Uhr 
Der Kammerchor Vox Humana 
singt Chorlieder a cappella 
von der Renaissance bis zur 
Gegenwart. Stündlich, je 45 
Minuten. 

Haus der Begegnung
Linie 6

106

Druckerei Pionierkaserne EG · Basteistraße 46

Druckwerstatt 
in der Pionier-
kaserne 

18.00 – 22.00 Uhr 
Vorführung klassischer 
Drucktechniken wie Flachdruck, 
Hochdruck und Tiefdruck. 
Vereinsmitglieder zeigen 
ihre Werke in einer kleinen 
Druckgrafikausstellung. Congress Centrum

Linien 6, 7

107

Nur ich …
Ingo 
Illerdelta 

Künstlerhaus Ulm 
20.30 – 23.30 Uhr 
Die Deltavariante des Piano-
Blues und Boogie-Woogie. 
Variantenreich und knallhart im 
Anschlag! Das brodelnde Blues-
Kabarett bringt das Künstlerhaus 
zum Kochen. Ab 20.30 Uhr 
stündlich, je 45 Minuten. 

Herdbruckerstraße
Linie 5

43Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Ehinger
Tor

Martin-
Luther-
Kirche

Römer-
platz

Adenauerbrücke

Saarlandstraße
Grimmelfinger Weg

Gewerbeschulen
Königstraße

Oberer Kuhberg

Theodor-
Heuss-Platz

Magirusstraße

Königstraße

Sonnenstraße
Blücherstraße

Hauptbahnhof

Stadtwerk e

Söflingen1

2

8

Science Park II

Eselsberg 
Hasenkopf

6

Grimmelfingen

Kuhberg Kuhberg 
Schulzentrum

Sciene Park II
140 Stellplätze

Kuhberg 
Schulzentrum
300 Stellplätze
(nur Samstag)

Bus und Straßenbahn in der City kostenlos!

Am Samstag 16.09.2023, können im Stadtgebiet Ulm/Neu-Ulm ( DING-Tarifwaben 
10 und 20 ) alle Busse und Straßenbahnen bis zum Betriebsschluss in der Nacht auf 
den 17.09. 2023 kostenfrei und ohne Ticket genutzt werden. Der ticketfreie ÖPNV 
wird Ihnen durch den Landkreis Neu-Ulm und die Stadt Ulm ermöglicht.
 
Alle Fahrtmöglichkeiten mit dem öffentlichen Nahverkehr nach Ulm und zurück –
auch Nachtbusse – finden Sie in der DING-Fahrplanauskunft unter www.ding.eu 
oder in der DING-App.
 
Für die Anreise mit dem Auto stehen in Ulm folgende kostenlosen P&R-Plätze 
zur Verfügung:
• Stockmahd/Donauhalle
• Kuhberg Schulzentrum
• Science Park II
… jeweils mit Anschluss an den kostenlosen Nahverkehr.

Liniennetz Ulm/Neu-Ulm
(Auszug)

1

4

Straßenbahnlinie

Stadtbuslinie

44



Jungingen7

Steinerne
Brücke

Rathaus Ulm

Theater

Stadtwerk e
FrauenstraßeEnsingerstraße

Keplerstraße

Schillerhöhe

Kliniken Michelsberg

Frauensteige

Justizgebäude

Rosengasse

Herdbruckerstr.

Augsburger Tor

Kasernstraße

Waldeck

Meininger Allee

Petrusplatz

Donaubad

DonaucenterAmtsgericht

Donauklinik
Schützen-    
          straße

Gartenstraße

Rathaus Neu-Ulm

Neu-Ulm ZUP

Hafengasse

Congress
Centrum

Haus d. Begegnung

Gänsturm

Egertweg

Ulm

Neu-Ulm
Wiley Club

Fachoberschule

Böfingen

Donaustadion

Böfingen-Süd

WileyLudwigsfeld

1
2

7

4

Wissenschaftsstadt

55

5

Willy-Brandt-Platz

Wiblingen

Willy-Brandt-
Platz

Staufenring

4
6

MOBILITÄT

Stockmahd/
Donauhalle
600 Stellplätze

45Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



16.–22.09.2023

Green Parking Day
Gässlesmarkt

Bus & Bahn kostenlos
im Stadtgebiet Ulm/Neu-Ulm

Samstag, 16.09.

Kulturnacht

ulm.de



Jetzt downloaden und  
Klub-Mitglied werden.

JETZT BEI

www.kulturklubulm.de 

Weil Kultur 
erleben zusammen 
mehr Spaß macht.
Erstelle und kommentiere Events 
und Annoncen – teile mit, bei 
welchen Veranstaltungen du 
dabei bist.

47Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



A
Adlerbastei Ulm  106
Aegis Buchhandlung  22
Äl Jawala  39
Agnikai Feuershow  26
Aidshilfe Ulm/Neu-Ulm  78
akademietheater ulm  70
Akhtar, Nasrin  80
Alemán, Giancarlo  6
All Bricks  15
All for Mono  75
Altersberger, Martin  90
Amuninni  34
Atelier Hans Werndl  65
Atelier 34 ½  58
atelier creanne  18
AtelierKeramik  61

B
Ballettverein Ulm e. V.  90
BBK Ulm e. V.  35
Berblingerturm  106
Black Frog Friday  9
Black Ocean's Edge  30
Blue Mexican  22
Boemans Schmuckmanufaktur  14
Breitig, Lena  90
Bright Glade  24
BSJ  52
Buddhismus in Ulm e. V.  42
Bürgerhaus Mitte  95 
Bürogemeinschaft Radgasse  101

C
Café Brettle  17
Café Gustaff  13
Café JAM  24
Café Kokoschinski  21
Café Zeitrad  53
Canapé Café  85
Casa Caffe Ulm  5
CAT Ulm  89
Chinese Kuoshu Institute  60
Club Schilli  75
Conary, Lyn  5
cosmiccannibalism  102
Crüe Zefix  1
Cry Sis`  9

D 
Dach, Martina  99
Dafa  18
Daktylus Jazz Utopia  10
dansarts ballett centrum ulm  35, 99
Dany/s Restaurant  63
Daucher, Georg  69

Dentler, Ira  45
Deutschhaus Blauufer  9
Die Choristen  97
Die Klavierschule  31
Die Vaelscher  62
Die wolln doch nur spieln  17
Diva Vollmund  92
DND  53
DOGBRØTHER  36
Dogs of the Bay  54
Donaubüro Ulm/Neu-Ulm  39
Donauschwäbisches 
Zentralmuseum  71
Donautango  26
DramaLamaDingDong e. V.  16
Druckerei Pionierkaserne EG  107

E
e.tage– Medienbildung  76
Edwin Scharff Museum  49
Egart, Bill  25
Ehinger Anlagen Spielplatz  79
Ehmann, Greta  28
EinsteinHaus  18
Eiscafé Rialto  6
Eye One  55

F
Falkenkeller  77
Familienbildungsstätte Ulm  40
Felix Fraser Duo  5
Fernández, Daniel  18
FlaWi  9
Folk ’n’ Fun  48
Fraser, Felix  5
Freak – Future Punk  74
Fuzzgun  84

G
Galerie der SWP  96
Galerie Kunstpool  69
Galerie Tobias Schrade  44
Gay-Vogt, Sabine  103
Géczi, Richard  23, 53
Gehrmann, Katja  49
GeistReich  50
Gemeindehaus St.Georg  97
GenerationenTreff Ulm/
Neu-Ulm e. V.  104
Gentlemen of Dixieland  65
Gingerbread  34
Glaspyramide  37
Gleis 44  67
Godolt, Katharina  96
GOLD  57
Goldschmiede Dentler  45

Index der Veranstaltungsorte 
und Künstler/-innen

48



H
Hahnel, Uli  87
Handwerkskammer Ulm  2
Harr, Ulf  86
Haug, Meike  102
Haus der Begegnung  105
Haus der Nachhaltigkeit  54
Haus der Stadtgeschichte – 
Stadtarchiv Ulm  43
Heinzelmann, Georg  7
Hemperium  46
Herzog, Dietmar  72
Heusohn, Hannah  101
HEYOKA Theater e. V.  26, 68
HfG-Archiv  83
Honlet, Ulrike  102
Hübel, Adi  72

I
Induskrit  42

J
Jazzkeller Sauschdall  89
Jesus George  36
Johannessaal Neu-Ulm  50
Jörg, Alexandra  8
Jugend Aktiv in Ulm  76
Jugendclub Hexenhaus Ulm  84
Jugendpflege Neu-Ulm  52
Junge Ulmer Bühne  76

K
Kähle Kehlen  97 
Kaiser, Wolfgang  63
Kanzler, Fee Katrin  37
Kate Go  96
Keller & Wenger  85
Kerler, Marco  58
Klawikowski, Mark  18
Kleinhans, Thomas  21
Kleiner, Tomas  28
Kletting, Maurice  18
Kraus, Dieter  21
Kreisjugendring Neu-Ulm  52
Kulewatz, Julia  53
Kulturbuchhandlung Jastram  32
Kulturgut am Karle  92
Kunstbauraum e. V.  53
Kunstfaszination e. V.  26
kunsthalle weishaupt  35
KUNSTPOOL  69
Kunstraum West  86
Kunstschule kontiki  18
Kunstverein Ulm e. V.  28, 35
KunstWerk e. V.  69
kursiv – Vorsprung nachHilfe  79
Künstlerei Ulm  102
Künstlergilde Ulm e. V. 35, 103
Künstlerhaus Ulm  104
KZ-Gedenkstätte Oberer Kuhberg  82
Kölle-Köhler, Helga  69

L
La Bähm & Tomorrow in Your 
Hands  24
Langer, Christine  98
Leichtle, Ebo  32
Lemonadefizz  50
Lenk, Alexander  8
Linie 1  1
Literatursalon Donau e. V.  22
Los Murcis  11
Lost Duderinos  21
Lutz, Lydiane  102

M
m25 Erlebnisraum  23
Maassen, Dirk  98
Mack, Amelie  64, 102
Magirus-Iveco-Museum  59
Malgruppe K 64  97
Martin Dean  44
Mayer, Martin P.  2
Medienschmiede  16
Mehls, Tine  27
Meisterwerkstatt für Klavierbau  4
Melicatessen  19
Menck, Roger  63
Merkle, Günter  43
Moll, Wolfgang  16
Mönnich, Anna  102
Moon Mates  74
Moravek, Michael  19
Moreno, Bárbara  6
Mother Mayhem  84
Mr. mArple  79
Museum Brot und Kunst  10
Museum Ulm  83
Musikatelier  87
Musikheim Wiblingen  66
Musikschule der Stadt Neu-Ulm  51
Musikschule der Stadt Ulm  38
Musikstraßenbahn  1
Münsterplatz  26

N
Nappi, Sofia  74
Naturheilverein Ulm/Neu-Ulm e. V.  88
No-Brainer  84
Nova, Tanja  58

O
Öfele, Anne  18
Olga-Bar  15

INDEX

49Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



P
Pauluskirche Ulm  94
Petruskirche  48
Petting Clubband  57
Phajel  102
Pilsl, Patrick  44
pipe  79
Popchor Ulm e. V.  41
pro arte  20
PSV in Ludwigsfeld  62
Pump Gas  75
PUTTE  56

R
Radio free FM  12
Rakel, Sigurd  103
Rampenbüro  15
Rössle, Ekkehard  25
ROXY  74
ROXY Parkplatz  73, 76
Ruiz, Adrian T.   11
Ruthless  16

S
Sartorelli, Yannick  21
Sauschdall  89
Schaal-Ahlers, Peter  25
Schlenz, Rainer  25
Schmid, Janina  94
Schmidt, Barbara  16
Schmidt, Freydis  55
Schubert, Peter  43
Schuh, Doris  55
Sea Eye  69
Sebastianskapelle  100
Serotonia  46
Serrando – Verein für Zirkuskünste  29
Showbuddies  2
Sinz, Bernhard  21
Sirius  101
Six4Blues  18
SKAfix  23
Soroptimist International  26
Sparkasse Ulm  41
Spira, Walter  82, 104
SPONTANELLO  18
Sportjugend Neu-Ulm  52
St. Anna-Stift Ulm  93
St. Georgskirche  98
Stadthaus Ulm  27
Stadtjugendring Ulm e. V.  76
Stahl, Manuel  64
star dog champion  92
Steber, Raphael  50
Steve de coco  102
Strado Compagnia Danza  27
Strohwald-Kan, Galina  93
StudioMax  55
SÜDWEST PRESSE  96
Supritz, Christoph  42
Swobsters  30
SWR Studio Ulm  8
SWU  1, 36

T
Tamara K.  53
Tanzschule TenDance  33
Tanz Studio Persien  80
Teatro International  10
Temporärhaus  54
ter Jung, Leslie  7
The Knudsen Fessele Streit Trio  35
Theater in der Bastion  81
Theater Luftschloss  47
Theater Mücke  72
Theater Ulm  91
theater ulüm  72
Theaterwerkstatt Ulm  72
This Heals Nothing  75
Thoma, Patricia  49
Tia y Tio  95
Traditional Taekwon-Do Ulm/
Neu-Ulm e. V. 26
Trämps  13
Trappmann-Sowa, Ute  64
Triennale Ulmer Kunst  35
Tsalos-Gruhle, Dorothee  93
Turmzimmer in der Donaubastion  72

U
Ulmer Autor*innen  40
Ulmer Lyriksommer  98
Ulmer Münster  25
Ulmer Münsterplatz  26
Ulmer Volkshochschule  18

V
van Dijl, Dirk  102
vh ulm  18
Vinothek am Michelsberg  90
vitus Genuss & Treff  3
Vogt, Karl  103
Volkshochschule Ulm  18
VOX HUMANA  106
Voxtett  105

W
Wagner, Kiron  18
WeiberXXang  26
Weitprecht, Hannelore  20
Werkstatt Davina  11
Wilhelm-Busch-Schule  64
Winter, Laura  58
Wir4  49
Wengensaal  7
Woomera  1

Y
Yogastudio/Künstlerei  102

50



Impressum

Veranstalterinnen der Kulturnacht sind die Kulturnacht Ulm/Neu-Ulm GbR, jeweils einzeln 
vertreten durch die Gesellschafter Stadt Ulm und Stadt Neu-Ulm sowie an den einzelnen 
Orten die jeweiligen Veranstaltenden.

Geschäftsstelle und Projektorganisation
Stadt Ulm – Kulturabteilung
Tel. 0731 1614701, Fax 0731 1611631
E-Mail: kulturnacht@ulm.de

Geschäftsführung Christian M. Pfeifer
Finanzen Carolin Mayer, Ute Villwock
Projektorganisation Ann-Kathrine Bilic
Redaktion Christian M. Pfeifer, Ann-Kathrine Bilic
Kartografie Uwe Gröner – Stadt Ulm, Abt. Vermessung
Anzeigen, Presse und Öffentlichkeitsarbeit Nicole Pflüger
Gestaltung Bertsche Spiegel, Ulm
Druck Druck & Medien Zipperlen GmbH
Internet rrooaarr interactive solutions
App Stefan Lefler – eConnect Digital Marketing

Kulturnacht-Beirat
Vertreterinnen und Vertreter der freien und städtischen Kultur- und Kreativszene Ulm und Neu-
Ulm: Olaf Bertsche, Richard Geczi, Sebastian Huber, Christos Kalokerinos, Mareike Kuch, 
Samuel Merold, Christian M. Pfeifer, Nicole Pflüger, Sabine Schwarzenböck, Achim Spannagel, 
Florian Stern, Sven Wisser 

Alle Angaben beruhen auf den Informationen der beteiligten Veranstalterinnen und Veranstal-
ter, Künstlerinnen und Künstler. Für die Richtigkeit bzw. eventuelle Änderungen übernimmt 
die Redaktion keine Gewähr.

Mehr Infos unter www.kulturnacht-neu-ulm.de

51Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Grün,
Grün,
Grün 
druckt die 
Ulmer Kultur...

WWW.ZIPPERLEN.GREEN
DAS GLEICHE IN GRÜN.
DRUCKEREI            VERLAG            LETTERSHOP

ö
ko

lo
g

is
c

h
e

 D
ru

c
k

fa
rb

e


